BỘ XÂY DỰNG

Số:            /BXD-KTQLXD
V/v trả lời văn bản số 2164/SNNMT-
QLĐT ngày 08/8/2025 của Sở Nông
nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ

Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2164/SNNMT-QLĐT ngày
08/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Thành phố Hồ Chí Minh về việc
góp ý Bộ định mức dự toán công tác quản lý vận hành và bảo trì hệ thống công
trình thuộc dự án Giải quyết ngập do triều khu vực Thành phố Hồ Chí Minh có
xét đến yếu tố biến đổi khí hậu (giai đoạn 1). Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có
ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 12 Nghị định số 144/2025/NĐ-
CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ1, khi xây dựng các định mức dự toán đặc thù
của địa phương theo quy định tại khoản 5 Điều 20 Nghị định số 10/2021/NĐ-
CP ngày 09/2/2021 của Chính phủ2 không thực hiện quy định lấy ý kiến của Bộ
Xây dựng tại khoản 7 Điều 20 và điểm c khoản 4 Điều 22 Nghị định số
10/2021/NĐ-CP.

2. Theo quy định tại tại điểm c khoản 2 Điều 12 Nghị định số
144/2025/NĐ-CP, khi xây dựng định mức dự toán mới, định mức dự toán điều
chỉnh để áp dụng cho công trình theo quy định tại Điều 21 Nghị định số
10/2021/NĐ-CP không thực hiện quy định lấy ý kiến của Bộ Xây dựng, cơ quan
ban hành định mức tại khoản 6 Điều 21 Nghị định số 10/2021/NĐ-CP.

3. Đối với các định mức dự toán mới, phương pháp, hồ sơ báo cáo kết quả
xây dựng định mức thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục III ban hành kèm theo
Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/20213, được sửa đổi, bổ sung tại Phụ
lục III ban hành kèm theo Thông tư số 01/2025/TT-BXD ngày 22/01/20254 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

1 Quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.
2 Về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.
3 Hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đô bóc khối lượng công trình.
4 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 13/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
hướng dẫn phương pháp xác định các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật và đo bóc khối lượng công trình, Thông tư số
11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý
chi phí đầu tư xây dựng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 14/2023/TT-BXD ngày
29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Thong-tu-14-2023-TT-BXD-sua-doi-Thong-tu-11-2021-TT-BXD-quan-ly-chi-phi-dau-tu-xay-dung-595308.aspx

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi
trường Thành phố Hồ Chí Minh căn cứ tính chất, nội dung định mức dự toán
công tác quản lý vận hành và bảo trì hệ thống công trình thuộc dự án Giải quyết
ngập do triều khu vực Thành phố Hồ Chí Minh nêu tại văn bản số
2164/SNNMT-QLĐT và các quy định nêu trên để thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Bùi Xuân Dũng (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KTQLXD(ĐMĐGL).

Hồ Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:46:41+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Hồ Ngọc Sơn<hongocson@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:29:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:29:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:29:32+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:15:25+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!